XXV (I. 16)

M. BRUTUS S. D. M. CICERONI

In castris, A.U.C. 711

- 1 Particulam litterarum tuarum, quas misisti Octavio, legi missam ab Attico mihi. Studium tuum curaque de salute mea nulla me nova voluptate affecit ; non solum enim usitatum, sed etiam cotidianum est aliquid audire de te, quod pro nostra dignitate fideliter atque honorifice dixeris aut feceris. At dolore, quantum maximum capere animo possum, eadem illa pars epistulae scripta ad Octavium de nobis affecit. Sic enim illi gratias agis de re publica, tam suppliciter ac
716

EPISTULAE AD BRUTUM, XXIV.—XXV.

was ours, had not Lepidus insisted on undoing everything and undoing himself with his own associates, we need your moral influence in order to effect some sort of political settlement ; but if we have even now a stiff fight before us, our chief hope rests both in your influence and especially in the might of your army. But make haste, for Heaven's sake ! You know how much depends on correct timing and on speed.

I hope you will perceive from your mother's and 13 sister's letters what an earnest interest I take in your nephews. In their case my chief consideration is to fulfil your desire, which I hold most dear, rather than to be consistent with myself, as some people imagine. But there is nothing in which I would rather be consistent, and show it, than in my affection for you.

XXV (I. 16)

BRUTUS TO CICERO

In camp, mid-July, 43 B.C.

I have read the short extract from the note which 1 you sent to Octavius : Atticus sent it to me. Your devotion and concern about my safety brought no fresh pleasure to me, for it is not only a usual but a daily experience for me to hear about you, of some loyal or complimentary words or deeds with which you protected my honour. But that part of the letter in which you wrote to Octavius about me brought upon me the most acute distress that I could possibly endure in my mind. For this is how you offer him thanks in matters of state, in such a

demisse—quid scribam? pudet condicionis ac fortunae, sed tamen scribendum est—commendas nostram salutem illi—quae morte qua non perniciosior? —, ut prorsus prae te feras non sublatam dominationem, sed dominum commutatum esse. Verba tua recognosce et aude negare servientis adversus regem istas esse preces. Unum ais esse, quod ab eo postuletur et exspectetur, ut eos cives, de quibus viri boni populusque Romanus bene existimet, salvos velit: quid? si nolit, non erimus? atqui non esse quam 2 esse per illum praestat. Ego medius fidius non existimo tam omnes deos aversos esse a salute populi Romani, ut Octavius orandus sit pro salute cuiusquam civis, non dicam pro liberatoribus orbis terrarum—iuvat enim magnifice loqui et certe decet adversus ignorantes, quid pro quoque timendum aut a quoque petendum sit—. Hoc tu, Cicero, posse fateris Octavium et illi amicus es? aut, si me carum habes, vis Romae videri, cum, ut ibi esse possem, commendandus puero illi fuerim? cui quid agis gratias, si, ut nos salvos esse velit et patiat, rogandum putas? an hoc pro beneficio habendum est, quod se quam